
Determina n. AVES / 134 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 59/2021                          

 
DETERMINA  N°  134 /  AVES /  2021  DEL 15/02/2021 

OGGETTO 

Aggiudicazione della trattativa in forma diretta su MePa, ex art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ID. n. 1581894, per la fornitura di n. 1 
Incubatore refrigerato a 1 porta necessario per il Vivaio “Piè delle Vigne” 
di Barisciano (AQ) sede dipendente del Reparto Carabinieri Biodiversità di 
L’Aquila. Progetto interventi mitigazione cambiamenti climatici - Azione 
per la conservazione di Specie Forestali Rare 
CUP:  E15D19000290001   CIG: Z043027804 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del 22/07/2019; 

Determina Dirigenziale AVES n. 581/2020 del 23.06.2020 di impegno di spesa e 
nomina RUP pubblicata all’Albo Pretorio on-line con il n. 166/2020; 

Determina Dirigenziale AVES n. 20 del 15/01/2021 di avvio trattativa su MePa 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Aggiudicazione 

CUP. E15D19000290001 

CIG. CIG: Z043027804 

 
 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto…dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 134 pagina 2 di 4  

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 7 
giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la nota DPN U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A  
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del 22/07/2019 con la quale sono state approvate le 
schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici, in riferimento alla nota ministeriale 
sopra richiamata; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 2019- 0009387 del 26 luglio 2019 ha trasmesso al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare le proposte progettuali per 
le misure sopra indicate, composte di n° 6 schede progetto per un importo complessivo di 
€ 4.588.250,00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n° 0027867 
del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha comunicato gli 
esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente e l’importo 
spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è pari ad € 
4.224.997,60; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 37/19 dell’11/11/2019 recante approvazione della 
terza variazione del Bilancio di Previsione 2019 e mediante la quale la suddetta somma è 
stata iscritta in Bilancio; 

VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n° 29379 di € 4.224.997,60; 

VISTA la nota n° 0034837 del 31.12.2019, acquista al protocollo dell’Ente in data 3 gennaio 2020 
con il n° 0000060, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ha trasmesso il Decreto n° 34126 del 25.11.2019 della ex Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare; 

VISTA la scheda progettuale Tipologia IV del Bando - Interventi per la gestione forestale 
sostenibile, e in particolare la scheda n. 1: “Azione per la conservazione delle Specie 
Forestali Rare”; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 19 giugno 2020 tra Ente Parco e il Comando Carabinieri 
per la Tutela della Biodiversità e dei Parchi per il progetto relativo alla realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici - “Azioni 
per la conservazione di specie forestali rare” che prevede in sintesi una collaborazione 
finalizzata alla raccolta del germoplasma delle specie rare nelle aree individuate dall’Ente 
Parco e alla loro moltiplicazione nel vivaio di Barisciano (AQ);  

CONSIDERATO  che, come stabilito dalla suddetta Convenzione, questo Ente dovrà portare a compimento 
tutte le procedure amministrative inerenti all’acquisizione delle forniture e dei servizi 
(formazione del personale OTI e acquisto relativi DPI) necessari alla corretta esecuzione 
del progetto; 

VISTA la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 
gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTA la Determina n. 20/AVES/2021 dell’15/01/2021, con cui è stata avviata una procedura di 
trattativa in forma diretta su MePA ID n. 1581894 per la fornitura in oggetto; 



Determina n. AVES / 134 pagina 3 di 4  

PRESO ATTO  che si è provveduto a caricare sulla piattaforma del MePA tutta la documentazione, che 
consta di Allegato A DGUE, Allegato B Capitolato tecnico, Allegato C Foglio Patti e 
Condizioni e Allegato D CC; 

VISTO il documento di riepilogo generato dal MePA depositato agli atti; 

VALUTATO  congruo un importo massimo a base d’asta di € 4.950,00 (Iva esclusa ogni altro onere 
incluso) per la fornitura in oggetto, così come descritto nella tipologia e quantità 
nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta con relativa documentazione 
amministrativa è stata fissata alle ore 18:00 del giorno 02/02/2021; 

ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 
dalla Ditta Soc. CAVALLO S.r.l. di BUCCINASCO (MI); 

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta Soc. CAVALLO S.r.l. di BUCCINASCO (MI). pari 
a € 4.950,00, Iva esclusa e ogni altro onere incluso per la fornitura in oggetto; 

VISTO il Verbale n. 1 del 5 febbraio 2021 con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito, in considerazione anche del ribasso 
effettuato sull’importo fissato a base di gara, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 del 
18/04/2016; 

CONSTATATO che dal verbale di gara la Ditta Soc. CAVALLO S.r.l. di BUCCINASCO (MI) ha inoltrato 
tutto quanto richiesto in maniera conforme alle direttive dell’Ente, in ordine agli Allegati A - 
DGUE, Allegato B - Capitolato Tecnico, Allegato C - Foglio Patti e Condizioni, Allegato D - 
CC dedicato, oltre al documento di Offerta Economica generato dal MePA; 

VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 

EFFETTUATA una visura on line del documento unico di regolarità contributiva DURC risultato regolare, 
con scadenza alla data del 06.03.2021, depositato agli atti; 

VISTO il certificato del casellario giudiziale al legale rappresentante della Ditta in questione, con 
esito di “nulla”, presso la Procura della Repubblica di L’Aquila, acquisito agli atti con 
numero di prot. 001553 del 15/02/2021; 

VISTO il documento di verifica di autocertificazione camerale rilasciato dalla Camera di 
Commercio, Industria e Artigianato di Milano, Monza, Brianza, Lodi depositato agli atti; 

VISTO l’impegno di spesa n. 29675 (sotto impegno) assunto con Determina Dirigenziale AVES n. 
581/2020 del 23.06.2020 sul capitolo di bilancio n. 11490 che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 134 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 

• Di approvare l’allegato verbale del RUP del n. 1 del 5.02.2021, con il quale si è esaminata la 
documentazione di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare graduatoria di merito; 

• Di aggiudicare definitivamente la fornitura di n. 1 Incubatore refrigerato a 1 porta necessario per il 
Vivaio “Piè delle Vigne”di Barisciano (AQ) sede dipendente del Reparto Carabinieri Biodiversità di 
L’Aquila, alla Ditta Soc. CAVALLO S.r.l. di BUCCINASCO (MI), per un importo complessivo pari ad  € 
4.950,00, IVA di legge esclusa ed ogni altro onere incluso; 

• Di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

• Di imputare la somma complessiva di € 6.039,29 di cui € 4.950,00 per la fornitura e € 1.039,00 per IVA, 
sull’impegno n. 29379 del 23/06/2020, capitolo 11490, assunto con Determina Dirigenziale AVES n. 
581/2020 del 23.06.2020; 

• di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Silvia De Paulis) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     16/02/2021  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


